ان کے نزدیک ایمان کے ہوتے ہوئے کوئی گناہ کبیرہ مضر نہیں بلکہ عمل ان کے مذہب میں ایمان کھوکھوئی رکن نہیں ہے۔ جس طرح کفر کے ساتھ کوئی نیکی مفید نہیں اسی طرح ایمان کے ساتھ کوئی معصیت مضر نہیں ہے۔ یہ فرقہ ”مرجئہ“ کے لوگ ہیں۔ اس مسئلہ میں آپ ہیں کس عقیدہ کا حکم دیتے ہیں؟“ الملل والنحل ج ۱ ص ۸۸

شہ یہ جواب واصل بن عطاء (المتوفی ۱۳۱ھ / ۷۴۸ء) نے ہی دیا تھا۔ ملاحظہ ہو الملل والنحل ج ۱ ص ۸۸ والفرق بین الفرق ص ۲۰ و تاریخ معتزلہ ص ۳۴ ترجمہ رئیس احمد جعفری طبع کراچی) و اسلامی مذاہب ص ۱۰۷ اس لیے تشکیک کی ضرورت نہیں۔ البتہ عمرو بن عبید بن باب (المتوفی ۴۴ھ / ۲۶-۷۶۱ء) نے واصل کی حمایت اور موافقت کی تھی۔ ملاحظہ ہو الفرق بین الفرق ص ۲۰ و الملل والنحل۔

اللہ حضرت حسن بصری (المتوفی ۱۱۰ھ / ۷۲۸ء) نے اس جواب کو اپنی گستاخی پر قطعاً محمول نہیں کیا۔ لہذا یہ خود تراشید تو جیہ قلم ہے۔

اللہ حلقہ درس سے نکالتے کا تذکرہ عبدالقادر بغدادی (المتوفی ۲۹۹ھ / ۱۰۳۷ء) نے ”الفرق بین الفرق ص ۲۱ میں کیا ہے۔ جبکہ دیگر اکثر حضرات حلقہ درس سے نکالتے کا تذکرہ نہیں کرتے ہیں۔

اور یہ تسلیم کیا گیا کہ انسان اپنے اعمال کے لیے ذمہ دار اور جواب دہ ہے شروع شروع میں ان مستزاد کو "عدل" کہا جاتا تھا۔ کیونکہ اپنے اس نظریہ کی روشنی میں عدل پر بہت زور دیتے تھے۔ اور خدا کو نیکی کی جزا اور بدی کی سزا دینے کا پابند تصور کرتے تھے اپنے ان ہی نظریات کی اشاعت کے سبب سے عبد الجبیتی کو ۸۰ ہجری بمطابق ۶۹۹ء میں خلیفہ عبد الملک کے حکم سے جہاں بن یوسف نے شہید کر ڈالا۔ مگر جو شیخ ^{صلی اللہ علیہ وسلم} عبد الجبیتی کے افکار نے روشن کی اس کی لو میں کمی کی بجائے برابر اضافہ ہوتا چلا گیا چنانچہ عیلام الدمشقی عبد الجبیتی کے افکار کی باز گشت بن کر ابھرا۔

ابو الفضلؒ بن العلاف اور
انظامؒ جو کہ الماموں کے دربار میں معتزلہ کے سرخیل تھے، الماموں کے اساتذہ تھے

۱۲۷ھ یزید بن ولید کا دور حکومت رجب المرجب ۲۶ھ/۴۴۲ء سے شروع ہو کر اس کی وفات ۱۲۷ھ/۴۴۲ء تک تقریباً ۶ ماہ رہا۔

۱۲۹ھ ابو جعفر منصور کا دور حکومت ۱۳۶ھ/۴۵۴ء سے شروع ہو کر اس کی وفات ۱۵۸ھ/۴۷۵ء تک جاری رہا۔

۱۳۰ھ مامون الرشید کا دور حکومت ۱۹۸ھ/۸۱۳ء سے شروع ہو کر اس کی وفات ۲۱۸ھ/۸۳۳ء تک جاری رہا۔
۱۳۱ھ ابو الہذیل کنیت ہے۔ پورا نام یہ ہے محمد بن الہذیل بن عبداللہ البصری، العلاف۔ اس کی تاریخ وفات میں
تین قول ہیں (۱) ۲۲۶ھ/۸۴۰ء (۲) ۲۳۵ھ/۸۴۹ء (۳) ۲۳۷ھ/۸۵۲ء۔

۱۳۲ھ ابو اسحاق کنیت ہے۔ ابراہیم بن سیار نام اور نظام کے لقب سے مشہور۔ یہ نظام ابو الہذیل علاف کا
بھائی ہے۔ وفات ۲۲۱ھ/۵۱۸ء اور ۲۲۳ھ/۸۳۸ء کے درمیان ہوئی ہے۔

۱۳۳ھ ابو الہذیل علاف کی اسادی کے لیے ملاحظہ ہوتا تاریخ معتزلہ ص ۳۲۷۔ نظام کے استاد ہونے کا حوالہ دستیاب
(بقیہ حاشیہ اگلے صفحہ)

گویا بعد میں سیاسی حالات کے اثر سے اور مختلف فکری تحریکوں کے عمل دخل سے دین اسلام کے عقائد اور نظریات میں طرح طرح موٹنگیاں ہونے لگیں۔ معتزلہ نے اپنے عقائد میں جس قدر کو زیادہ تر قبول کیا وہ قدریہ کافر تھا۔ یعنی معتزلہ کے نزدیک بھی انسان اپنے اعمال کے لیے جواب دہ ہے اور اپنے لیے دھرم کی

دبیتہ حاشیہ

نہیں ہو سکا۔

۳۳۲ھ "المعصم باللہ" کا دور حکومت ۲۱۸ھ / ۸۳۳ء سے شروع ہو کر اس کی وفات ۲۲۴ھ / ۸۴۱ء تک

جاری رہا۔

۳۳۵ھ "اوثاق باللہ" کا دور حکومت ۲۲۴ھ / ۸۴۲ء سے شروع ہو کر اس کی وفات ۲۳۲ھ / ۸۴۹ء

تک جاری رہا۔

۳۳۶ھ ابو عبد اللہ احمد بن ابی داؤد، الایادی، قاضی القضاة المتوفی ۲۴۰ھ / ۸۵۵ء۔

۳۳۷ھ ابو علی، محمد بن عبد الوہاب بن سلام الجبائی، البصری المتوفی ۳۰۳ھ / ۹۱۵ء۔

۳۳۸ھ ابو الحسن، عبد الرحمن بن محمد بن عثمان، الخياط المتوفی ۳۰۰ھ / ۹۱۳ء۔

جزا اور سراہر سورت لے کی اور جبریر کے اس نظریے کی معتزلہ نے شدید مخالفت کی کہ انہماں مجبور محض ہے اور وہ اپنے اعمال کے لیے جواب دہ نہیں ہے۔ بلکہ اس کے اعمال کا صدر محض ایزد باری کی مرضی پر منحصر ہے۔ اس کے برعکس معتزلہ نے قدریہ کے افکار کو زیادہ نکھار اور نتھار کر پیش کیا اور خدا کی صفات میں عدل کی صفت پر بڑے انوکھے انداز میں اصرار کیا۔

یہ علیحدہ بات ہے کہ دوسرے شخص کی تصدیق قلبی کو جاننے کا کوئی ذریعہ چونکہ ہمارے پاس نہیں ہے اس لیے جیت تک تصدیق قلبی کے خلاف کوئی چیز اس سے ظاہر نہ ہو ہم اس کے اقرار رسانی پر ہی اس کے ایمان کا قیصلہ کریں گے۔

سلسلہ مالک نام، ابو عبد اللہ کنیت، ۱۶۲ دار الحجرتہ لقب، سلسلہ نسب یہ ہے مالک بن انس بن مالک بن ابی عامر۔ وفات ۱۷۹ھ / ۷۹۵ء

سلسلہ محمد، ابو عبد اللہ کنیت، ناصر المنقہ، لقب، سلسلہ نسب یہ ہے محمد بن ادریس بن العباس بن عثمان بن شافع۔ وفات ۲۰۳ھ / ۸۱۹ء

سلسلہ عثمان نام، ابو حنیفہ کنیت، امام عظیم لقب، سلسلہ نسب یہ ہے عثمان بن ثابت بن مرزبان۔ وفات ۱۵۰ھ / ۷۶۷ء

سلسلہ احمد نام، ابو عبد اللہ کنیت، شیخ الاسلام دسواد امام السنہ، القاب، شیبانی، ذہلی، البصری وغیرہ نسبتیں ہیں۔ سلسلہ نسب یہ ہے احمد بن محمد بن حنبل۔ وفات ۲۴۱ھ / ۸۵۵ء

کے پیروکاروں اور معتزلہ میں سب سے زیادہ جس مسئلہ پر مٹھی۔ وہ خلقِ قرآن کا مسئلہ تھا۔ امام احمد بن حنبل کے عزم و استقامت کو قاضی احمد اور حکومت دونوں شکست دے سکے۔ امام احمد بن حنبل نے قرآن کو خلق ماننے سے انکار کیا اور اسے کلام الہی قرار دیا۔ قرآنی آیات کی تعبیر و تاویل میں بھی اہل سنت، محدثین اور معتزلہ میں شدید اختلافات تھے۔